
Amtliche Bekanntmachungen
der Hochschule Nordhausen

Nr. 9/202016. Juli 2020

Herausgeber:
Präsident der Hochschule Nordhausen
Weinberghof 4
99734 Nordhausen

Die Amtlichen Bekanntmachungen sind über das Referat für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
zu beziehen. Sie stehen auch als Download im pdf-Format im Internet (www.hs-nordhausen.de/ 
service/ordnungen-hsn/amtliche-bekanntmachungen/) zur Verfügung.

Inhalt                                       Seite

                 
1 Erste Änderung der Studienordnung für den 

Bachelorstudiengang Regenerative Energietechnik an 
der Hochschule Nordhausen

2

2 Erste Änderung der Studienordnung für 
die Masterstudiengänge im Fachbereich 
Ingenieurwissenschaften an der Hochschule 
Nordhausen

3

       



Nr. 9/20202Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung der Studienordnung  
für den Bachelorstudiengang Regenerative Energietechnik  

an der Hochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 
10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 
(GVBl. S. 731, 794), und § 10 Abs. 1 Nr. 2 der Grundordnung der Hochschule Nordhausen (Thüringer 
Staatsanzeiger Nr. 28/2019, S. 1087), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende Erste Änderung der 
Studienordnung für den Bachelorstudiengang Regenerative Energietechnik vom 21. November 2018 
(Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen Nr. 19/2018, S. 2). Der Fachbereichsrat 
Ingenieurwissenschaften hat die Studienordnung am 1. Juli 2020 beschlossen. Der Präsident hat die 
Satzung am 14. Juli 2020 genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Regenerative Energietechnik vom 21. November 2018 
(Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen Nr. 19/2018, S. 2), wird wie folgt geändert: 

1. In § 5 Abs. 2 wird die Bezeichnung der Modul-Nr. 412 „Elektrotechnik I (mit Praktikum)“ durch 
die Bezeichnung „Elektrotechnik II“ ersetzt.

2. In § 6 Abs. 2 wird die Bezeichnung der Modul-Nr. 413 „Elektrotechnik II“ durch die Bezeichnung 
„Elektrotechnik III“ ersetzt.

Artikel 2 
Neubekanntmachung

Der Präsident wird ermächtigt, die durch Artikel 1 geänderte Studienordnung in der geänderten Fassung 
in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen neu bekannt zu machen.

Artikel 3 
Inkrafttreten

Diese Studienordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 
der Hochschule Nordhausen in Kraft. 

Nordhausen, 14. Juli 2020

Prof. Dr. Jörg Wagner  
Präsident



Nr. 9/2020 3SeiteAmtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

Erste Änderung der Studienordnung  
für die Masterstudiengänge im Fachbereich Ingenieurwesen  

an der Hochschule Nordhausen

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 
10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 
(GVBl. S. 731, 794), und § 10 Abs. 1 Nr. 2 der Grundordnung der Hochschule Nordhausen (Thüringer 
Staatsanzeiger Nr. 28/2019, S. 1087), erlässt die Hochschule Nordhausen folgende Erste Änderung der 
Studienordnung für Masterstudiengänge vom 15.04.2020 (Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule 
Nordhausen Nr. 6/2020, S. 2). Der Fachbereichsrat Ingenieurwissenschaften hat die Studienordnung am 
1. Juli 2020 beschlossen. Der Präsident hat die Satzung am 14. Juli 2020 genehmigt. 

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung

Die Studienordnung für die Masterstudiengänge im Fachbereich Ingenieurwissenschaften vom 15.04.2020 
(Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen Nr. 6/2020, S. 2), wird wie folgt geändert: 

In der Anlage 4: Studienverlaufsplan Energetisch-Ökologischer Stadtumbau (M. Eng.) wird nach der 
Angabe „Gemäß § 3 Abs. 2 sind für die Zulassung zum Studiengang Energetisch-Ökologischer Stadtumbau 
die folgenden Bachelor-Abschlüsse geeignet: 

• Architektur, Stadt- und Raumplanung
• Bauingenieurwesen
• Energie- und Gebäudetechnik
• Geotechnik und Geowissenschaften
• Nachhaltige Entwicklung und Technologien
• Umwelttechnik ”

als neuer Absatz folgendes eingefügt:

„Gemäß § 3 Abs. 7 gelten für den Studiengang Energetisch-Ökologischer Stadtumbau folgende weitere 
Zulassungsvoraussetzungen:

Erfüllen Bewerbende die Voraussetzungen gemäß § 3 Abs. 3 nicht, kann unter bestimmten Voraussetzungen 
dennoch eine Zulassung erfolgen, nämlich dann, wenn sich der Bewerbende vor der Zulassung einer 
verpflichtenden Studienberatung unterzieht.“ 

Artikel 2 
Neubekanntmachung

Der Präsident wird ermächtigt, die durch Artikel 1 geänderte Studienordnung in der geänderten Fassung 
in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen neu bekannt zu machen.



Nr. 9/20204Seite Amtliche Bekanntmachungen der Hochschule Nordhausen

 
Artikel 3 

Inkrafttreten

Diese Studienordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 
der Hochschule Nordhausen in Kraft. 

Nordhausen, 14. Juli 2020

Prof. Dr. Jörg Wagner  
Präsident


